



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2018 г.

№ 2/26-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### **О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы и признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области**

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/407-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы».

2. Признать утратившими силу:

пункт 20 изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 08.09.2014 № 22/399-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2018 годы»;

пункт 9 изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 25.04.2016 № 10/179-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2018 годы».

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2018 году государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы (в редакции настоящего постановления), осуществляется за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета

Ульяновской области на финансовое обеспечение её реализации и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



А.А.Смекалин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области  
от 22 января 2018 г. № 2/26-П

### **ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы**

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) дополнить новым абзацем двадцатым следующего содержания:

«доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов;»;

б) абзацы двадцатый – сорок пятый считать соответственно абзацами двадцать первым – сорок шестым;

в) абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

«доля работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление;»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «62095703,69907» заменить цифрами «62991998,19907», цифры «60785073,77553» заменить цифрами «60796047,27553», цифры «1310629,92354» заменить цифрами «2195950,92354»;

б) в абзаце шестом цифры «10302550,0» заменить цифрами «10780701,8», цифры «10292230,1» заменить цифрами «10303203,6», цифры «10319,9» заменить цифрами «477498,2»;

в) в абзаце седьмом цифры «8711684,8» заменить цифрами «8979716,8», цифры «10319,9» заменить цифрами «278351,9»;

г) в абзаце восьмом цифры «9361684,8» заменить цифрами «9511795,5», цифры «10319,9» заменить цифрами «160430,6».

2. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «62095703,69907» заменить цифрами «62991998,19907», цифры «60785073,77553» заменить цифрами «60796047,27553», цифры «1310629,92354» заменить цифрами «2195950,92354»;

2) в абзаце шестом цифры «10302550,0» заменить цифрами «10780701,8», цифры «10292230,1» заменить цифрами «10303203,6», цифры «10319,9» заменить цифрами «477498,2»;

3) в абзаце седьмом цифры «8711684,8» заменить цифрами «8979716,8», цифры «10319,9» заменить цифрами «278351,9»;

4) в абзаце восьмом цифры «9361684,8» заменить цифрами «9511795,5», цифры «10319,9» заменить цифрами «160430,6».

3. Абзац второй раздела 7 изложить в следующей редакции:

«Результаты мониторинга достижения значений целевых индикаторов (приложение № 1 к государственной программе) и оценки эффективности реализации государственной программы представляются в Министерство финансов Ульяновской области в порядке и сроки, установленные Правительством Ульяновской области.»

4. Раздел 8 изложить в следующей редакции:

### **«8. Оценка эффективности реализации государственной программы**

Оценка эффективности реализации государственной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области.»

5. В подпрограмме «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) в паспорте:

а) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы подпрограммы	<ul style="list-style-type: none"> <li>– доля воспитанников образовательных организаций, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС, в общей численности воспитанников образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования;</li> <li>доля детей в возрасте от 0 до 7 лет, охваченных различными формами получения дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 0 до 7 лет;</li> <li>доля обучающихся общеобразовательных организаций, обучение которых осуществляется в соответствии с требованиями ФГОС, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций;</li> <li>доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций;</li> </ul>
----------------------------------	--

удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций;

доля детей с ОВЗ и детей-инвалидов, которым созданы специальные условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования (в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий), в общей численности детей с ОВЗ и детей-инвалидов школьного возраста;

доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций;

доля обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, участвующих во Всероссийской олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам, в общей численности обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования;

доля зданий муниципальных общеобразовательных организаций, требующих капитального ремонта, в общем количестве зданий муниципальных общеобразовательных организаций;

доля зданий муниципальных дошкольных образовательных организаций, требующих капитального ремонта, в общем количестве зданий муниципальных дошкольных образовательных организаций;

число новых мест в общеобразовательных организациях;

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста;

доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста;

доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций;

доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций;

доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся в третью смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций;

количество школьных автобусов, приобретённых общеобразовательными организациями;

доля обучающихся, занимающихся в зданиях общеобразовательных организаций, требующих капитального ремонта или реконструкции, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций;

доля обучающихся, занимающихся в зданиях общеобразовательных организаций, имеющих все виды благоустройства, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций;

доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов.»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «49456243,42009» заменить цифрами «50330053,93985», цифры «48578396,59655» заменить цифрами «48576273,91631», цифры «877846,82354» заменить цифрами «1753780,02354»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«2018 год: всего – 8442325,40976 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 7989711,00976 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 452614,4 тыс. рублей.»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«2019 год: всего – 7161812,8 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 6891085,2 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 270727,6 тыс. рублей.»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«2020 год: всего – 7567820,2 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 7415229,0 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 152591,2 тыс. рублей;»;

2) в разделе 2:

а) дополнить новым абзацем двадцать девятым следующего содержания:

«доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов.»;

б) абзац двадцать девятый считать абзацем тридцатым;

3) в разделе 5:

а) в абзаце пятом цифры «49456243,42009» заменить цифрами «50330053,93985», цифры «48578396,59655» заменить цифрами «48576273,91631», цифры «877846,82354» заменить цифрами «1753780,02354»;

б) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«2018 год: всего – 8442325,40976 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 7989711,00976 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 452614,4 тыс. рублей;»;

в) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«2019 год: всего – 7161812,8 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 6891085,2 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 270727,6 тыс. рублей;»;

г) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«2020 год: всего – 7567820,2 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 7415229,0 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 152591,2 тыс. рублей;»;

4) раздел 8 изложить в следующей редакции:

#### **«8. Оценка эффективности реализации подпрограммы**

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области.».

6. В подпрограмме «Развитие среднего профессионального образования в Ульяновской области»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «1819427,65358» заменить цифрами «1836923,64358», цифры «1539135,53358» заменить цифрами «1539134,22358», цифры «280292,12» заменить цифрами «297789,42»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«2018 год: всего – 234787,8 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 217290,5 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 17497,3 тыс. рублей;»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «1819427,65358» заменить цифрами «1836923,64358», цифры «1539135,53358» заменить цифрами «1539134,22358», цифры «280292,12» заменить цифрами «297789,42»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«2018 год: всего – 234787,8 тыс. рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета – 217290,5 тыс. рублей и за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, – 17497,3 тыс. рублей;»;

3) дополнить разделом 8 следующего содержания:

#### **«8. Оценка эффективности реализации подпрограммы**

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области.».

7. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «656151,73608» заменить цифрами «646151,73608», цифры «599867,05608» заменить цифрами «589867,05608»;

б) в абзаце четвёртом цифры «128553,9» заменить цифрами «118553,9», цифры «128553,9» заменить цифрами «118553,9»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «656151,73608» заменить цифрами «646151,73608», цифры «599867,05608» заменить цифрами «589867,05608»;

б) в абзаце четвёртом цифры «128553,9» заменить цифрами «118553,9», цифры «128553,9» заменить цифрами «118553,9»;

3) дополнить разделом 8 следующего содержания:

#### **«8. Оценка эффективности реализации подпрограммы**

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области.».

8. Раздел 8 подпрограммы «Сохранение, развитие и продвижение русского языка в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:



### **«8. Оценка эффективности реализации подпрограммы**

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области.».

9. В подпрограмме «Организация отдыха, оздоровления детей работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

1) абзац седьмой раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Доля работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление.»;

2) дополнить разделом 8 следующего содержания:

### **«8. Оценка эффективности реализации подпрограммы**

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области.».

10. В подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «8168582,54962» заменить цифрами «8183570,53986», цифры «8104947,24962» заменить цифрами «8128044,73986», цифры «63635,3» заменить цифрами «55525,8»;

б) в абзаце пятом цифры «1637557,4» заменить цифрами «1657721,49024», цифры «1627237,5» заменить цифрами «1650334,99024», цифры «10319,9» заменить цифрами «7386,5»;

в) в абзаце шестом цифры «1282410,9» заменить цифрами «1279715,3», цифры «10319,9» заменить цифрами «7624,3»;

г) в абзаце седьмом цифры «1399905,5» заменить цифрами «1397425,0», цифры «10319,9» заменить цифрами «7839,4»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «8168582,54962» заменить цифрами «8183570,53986», цифры «8104947,24962» заменить цифрами «8128044,73986», цифры «63635,3» заменить цифрами «55525,8»;

б) в абзаце пятом цифры «1637557,4» заменить цифрами «1657721,49024», цифры «1627237,5» заменить цифрами «1650334,99024», цифры «10319,9» заменить цифрами «7386,5»;

в) в абзаце шестом цифры «1282410,9» заменить цифрами «1279715,3», цифры «10319,9» заменить цифрами «7624,3»;

г) в абзаце седьмом цифры «1399905,5» заменить цифрами «1397425,0», цифры «10319,9» заменить цифрами «7839,4»;

3) раздел 8 изложить в следующей редакции:

#### **«8. Оценка эффективности реализации подпрограммы**

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности государственных программ Ульяновской области, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области.».

11. В приложении № 1:

1) дополнить новой строкой 21 следующего содержания:

«	21.	Доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов	%	90,0	-	-	-	-	90,0	95,0	100,0	»;
---	-----	---	---	------	---	---	---	---	------	------	-------	----

2) строки 21-50 считать соответственно строками 22-51;

3) в строке 35:

в графе 9 цифры «30» заменить цифрами «40»;

в графе 10 цифры «35» заменить цифрами «45»;

4) строку 38 изложить в следующей редакции:

«	38.	Доля работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление	%	0	3	3	3	3	3	3	3	»;
---	-----	--	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

5) в строке 42:

в графе 9 цифры «2800» заменить цифрами «2100»;

в графе 10 цифры «2800» заменить цифрами «2100»;

в графе 11 цифры «2800» заменить цифрами «2100»;

6) в строке 43:

в графе 9 цифры «47» заменить цифрами «45»;

в графе 10 цифры «47» заменить цифрами «45»;

в графе 11 цифры «47» заменить цифрами «45»;

7) в строке 44:

в графе 9 цифры «60» заменить цифрами «100»;

в графе 10 цифры «80» заменить цифрами «100».

12. В приложении № 1<sup>1</sup>:

1) дополнить новой строкой 21 следующего содержания:

« 21.	Доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов	%	Данные мониторинга численности выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов	$F = A/Q \times 100$ , где: F – доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов; A – численность выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой; Q – общая численность выпускников-инвалидов 9 и 11 классов
-------	---	---	---	---

»;

2) строки 21-50 считать соответственно строками 22-51;

3) строку 38 изложить в следующей редакции:

« 38.	Доля работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление	%	Отчётные документы оздоровительных организаций и реестр работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление (ежеквартальный)	$D = Ч2/Ч1 \times 100$ , где: Д – доля работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление;
-------	--	---	---	--

				<p>Ч1 – общая численность работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, имеющих право на оздоровление;</p> <p>Ч2 – численность работников государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление</p>
--	--	--	--	--

».

13. В приложении № 2<sup>4</sup>:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) строку 2 изложить в следующей редакции:

«	2.	Основное мероприятие «Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья»	Министерство	2016-2020	Всего в том числе:	18951,3
---	----	---	--------------	-----------	--------------------	---------

				бюджетные ассигнования областного бюджета	13595,3
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	5356,0

»;

б) строку 2.2 изложить в следующей редакции:

«	2.2.	Реализация мероприятий в сфере обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования)	Министерство	2016-2020	Всего в том числе:	6531,7
					бюджетные ассигнования областного бюджета	1175,7
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	5356,0

»;

в) строку 4 изложить в следующей редакции:

«	4.	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	Министерство	2016-2020	Всего в том числе:	343515,10976
					бюджетные ассигнования областного бюджета	333990,30976
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	9524,8

»;

г) строку 4.3 изложить в следующей редакции:

«	4.3.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с созданием в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	Министерство	2016-2020	Всего в том числе:	11615,60976
					бюджетные ассигнования областного бюджета	2090,80976

				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	9524,8	»;
--	--	--	--	--	--------	----

д) в графе 6 строки 5 цифры «2816669,6» заменить цифрами «2827321,312»;

е) строку 5.6 изложить в следующей редакции:

«	5.6.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением строительства зданий, пристроя к зданиям дошкольных образовательных организаций, устройством внутридомовых сооружений, благоустройством территорий, приобретением и установкой оборудования	Министерство строительства	2016-2019	Бюджетные ассигнования областного бюджета	27545,012	»;
---	------	--	----------------------------	-----------	---	-----------	----

ж) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Основное мероприятие «Реализация программы по содействию созданию в Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях»	Министерство, Министерство строительства	2016-2020	Всего в том числе:	868239,188	»;
	бюджетные ассигнования областного бюджета				430505,588		
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*				437733,6		

з) строку 6.1 изложить в следующей редакции:

«	6.1.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением модернизации инфраструктуры общего образования (проведение капитального ремонта, реконструкции, строительства зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных организаций, приобретение (выкуп), в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования)	Министерство строительства	2016-2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	299177,888	»;
					Бюджетные ассигнования областного бюджета	131327,7	
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	437733,6	

и) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме			Всего в том числе:	8442325,40976	»;
				бюджетные ассигнования областного бюджета	7989711,00976	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	452614,4	

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования в Ульяновской области»:

а) строку 1 изложить в следующей редакции:

«	1.	Основное мероприятие «Реализация образовательных программ среднего профессионального образования и профессионального обучения»	Министерство, Министерство строительства	2016-2020	Всего в том числе:	234787,8	»;
					бюджетные ассигнования областного бюджета	217290,5	
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	17497,3	

б) строку 1.1 изложить в следующей редакции:

«	1.1.	Разработка и распространение в системах среднего профессионального, высшего образования новых образовательных технологий и форм организации образовательного процесса в Ульяновской области	Министерство строительства	2016-2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	140000,0	»;
			Министерство	2016-2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	13840,9	
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	17497,3	



в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	<b>Итого по подпрограмме</b>				<b>Всего в том числе:</b>	<b>234787,8</b>
					<b>бюджетные ассигнования областного бюджета</b>	<b>217290,5</b>
					<b>бюджетные ассигнования федерального бюджета*</b>	<b>17497,3</b>

»;

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «63178,8» заменить цифрами «53178,8»;

б) в графе 6 строки 1.1 цифры «16500,0» заменить цифрами «11000,0»;

в) в графе 6 строки 1.2 цифры «46678,8» заменить цифрами «38178,8»;

г) дополнить строкой 1.3 следующего содержания:

«	1.3.	Предоставление субсидии из областного бюджета Ульяновской областной организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз Молодёжи» в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием содействия в расширении масштабов работы с молодёжью на территории Ульяновской области	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	2017 и 2018	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4000,0
---	------	--	---	-------------	---	--------

»;

д) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме» цифры «128553,9» заменить цифрами «118553,9»;

4) строку 1.2 раздела «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

«	1.2.	Обеспечение оздоровления работников бюджетной сферы в Ульяновской области, в том числе предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с организацией деятельности по оздоровлению работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы	Министерство	2016-2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	6529,1
---	------	--	--------------	-----------	---	--------

»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

- а) в графе 6 строки 1 цифры «1627237,5» заменить цифрами «1650334,99024»;
- б) в графе 6 строки 1.3 цифры «1544071,8» заменить цифрами «1567169,29024»;
- в) в графе 6 строки 2 цифры «10319,9» заменить цифрами «7386,5»;
- г) в графе 6 строки 2.1 цифры «10319,9» заменить цифрами «7386,5»;
- д) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме»:
  - цифры «1637557,4» заменить цифрами «1657721,49024»;
  - цифры «1627237,5» заменить цифрами «1650334,99024»;
  - цифры «10319,9» заменить цифрами «7386,5»;
- б) в графе 6 строки «Всего по государственной программе»:
  - а) цифры «10302550,0» заменить цифрами «10780701,8»;
  - б) цифры «10292230,1» заменить цифрами «10303203,6»;
  - в) цифры «10319,9» заменить цифрами «477498,2».

14. В приложении № 2<sup>5</sup>:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Основное мероприятие «Реализация программы по содействию созданию в Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях»	Министерство строительства	2016-2020	Всего в том числе:	353988,2
					бюджетные ассигнования областного бюджета	83260,6
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	270727,6

»;

б) строку 6.1 изложить в следующей редакции:

«	6.1.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением модернизации инфраструктуры общего образования (проведение капитального ремонта, реконструкции, строительства зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных организаций, приобретение (выкуп), в том	Министерство строительства	2016-2020	Всего в том числе:	353988,2
					бюджетные ассигнования областного бюджета	83260,6

	числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования)			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	270727,6	»;
--	---	--	--	--	----------	----

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	<b>Итого по подпрограмме</b>			<b>Всего в том числе:</b>	<b>7161812,8</b>	»;
				бюджетные ассигнования областного бюджета	6891085,2	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	270727,6	

2) строку 1.2 раздела «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

«	1.2.	Обеспечение оздоровления работников бюджетной сферы в Ульяновской области, в том числе предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях финансирования расходных обязательств, возникающих в связи с организацией деятельности по оздоровлению работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы	Министерство	2016-2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	6531,4	»;
---	------	--	--------------	-----------	---	--------	----

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

- а) в графе 6 строки 2 цифры «10319,9» заменить цифрами «7624,3»;
- б) в графе 6 строки 2.1 цифры «10319,9» заменить цифрами «7624,3»;
- в) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме»:
  - цифры «1282410,9» заменить цифрами «1279715,3»;
  - цифры «1272091,0» заменить цифрами «1272091,0»;
  - цифры «10319,9» заменить цифрами «7624,3»;
- 4) в графе 6 строки «Всего по государственной программе»:
  - а) цифры «8711684,8» заменить цифрами «8979716,8»;
  - б) цифры «10319,9» заменить цифрами «278351,9».

15. В приложении № 2<sup>б</sup>:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Основное мероприятие «Реализация программы по содействию созданию в Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях»	Министерство строительства	2016-2020	Всего в том числе:	227591,2	»;
					бюджетные ассигнования областного бюджета	75000,0	
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	152591,2	

б) строку 6.1 изложить в следующей редакции:

«	6.1.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением модернизации инфраструктуры общего образования (проведение капитального ремонта, реконструкции, строительства зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных организаций, приобретение (выкуп), в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования)	Министерство строительства	2016-2020	Всего в том числе:	227591,2	»;
					бюджетные ассигнования областного бюджета	75000,0	
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	152591,2	

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	<b>Итого по подпрограмме</b>				Всего в том числе:	7567820,2	»;
					бюджетные ассигнования областного бюджета	7415229,0	
					бюджетные ассигнования федерального бюджета*	152591,2	

2) строку 1.2 раздела «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

«	1.2. Обеспечение оздоровления работников бюджетной сферы в Ульяновской области, в том числе предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с организацией деятельности по оздоровлению работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы	Министерство	2016-2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	6529,0	»;
---	---	--------------	-----------	---	--------	----

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в графе 6 строки 2 цифры «10319,9» заменить цифрами «7839,4»;

б) в графе 6 строки 2.1 цифры «10319,9» заменить цифрами «7839,4»;

в) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме»:

цифры «1399905,5» заменить цифрами «1397425,0»;

цифры «1389585,6» заменить цифрами «1389585,6»;

цифры «10319,9» заменить цифрами «7839,4»;

4) в графе 6 строки «Всего по государственной программе»:

а) цифры «9361684,8» заменить цифрами «9511795,5»;

б) цифры «10319,9» заменить цифрами «160430,6».

16. В приложении № 2<sup>7</sup>:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) строку 2 изложить в следующей редакции:

«	2. Основное мероприятие «Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья»	Всего, в том числе:	85823,3	17885,1	22530,9	18951,3	13091,5	13364,5
		бюджетные ассигнования областного бюджета	60684,4	8818,7	11814,4	13595,3	13091,5	13364,5
		бюджетные ассигнования, источником которых являются	25138,9	9066,4	10716,5	5356,0	0,0	0,0

		субсидии из федерального бюджета (далее – федеральный бюджет)*							»;
--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

б) строку 4 изложить в следующей редакции:

«	4.	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	Всего, в том числе:	859120,44976	64827,96	140864,28	343515,10976	150631,3	159281,8	»;
			бюджетные ассигнования областного бюджета	821760,44976	49361,86	128495,18	333990,30976	150631,3	159281,8	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	37360,0	15466,1	12369,1	9524,8	0,0	0,0	

в) в строке 5:

в графе 4 цифры «14509029,11» заменить цифрами «14519680,822»;

в графе 7 цифры «2816669,6» заменить цифрами «2827321,312»;

г) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Основное мероприятие «Реализация программы по созданию в Ульяновской области новых мест в общеобразовательных организациях»	Всего, в том числе:	2164312,888	378510,1	335984,2	868239,188	353988,2	227591,2	»;
			бюджетные ассигнования областного бюджета	810449,188	103281,8	118401,2	430505,588	83260,6	75000,0	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1353863,7	275228,3	217583,0	437733,6	270727,6	152591,2	

д) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4 цифры «41027144,93» заменить цифрами «41900955,44976», цифры «40485115,53» заменить цифрами «40482992,84976», цифры «542029,4» заменить цифрами «1417962,6»;

в графе 7 цифры «7991833,69» заменить цифрами «8442325,40976», цифры «7991833,59» заменить цифрами «7989711,00976», цифры «0,0» заменить цифрами «452614,4»;

в графе 8 цифры «6891085,2» заменить цифрами «7161812,8», цифры «0,0» заменить цифрами «270727,6»;

в графе 9 цифры «7415229,0» заменить цифрами «7567820,2», цифры «0,0» заменить цифрами «152591,2»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 4 цифры «868818,517» заменить цифрами «886314,507», цифры «607014,317» заменить цифрами «607013,007», цифры «261804,2» заменить цифрами «279301,5»;

в графе 7 цифры «217291,81» заменить цифрами «234787,8», цифры «217291,81» заменить цифрами «217290,5», цифры «0,0» заменить цифрами «17497,3»;

б) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4 цифры «869818,517» заменить цифрами «887314,507», цифры «607014,317» заменить цифрами «607013,007», цифры «262804,2» заменить цифрами «280301,5»;

в графе 7 цифры «217291,81» заменить цифрами «234787,8», цифры «217291,81» заменить цифрами «217290,5», цифры «0,0» заменить цифрами «17497,3»;

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

а) в строке 1:

в графе 4 цифры «308228,845» заменить цифрами «298228,845»;

в графе 7 цифры «63178,8» заменить цифрами «53178,8»;

б) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4 цифры «656151,73608» заменить цифрами «646151,73608», цифры «599867,05608» заменить цифрами «589867,05608»;

в графе 7 цифры «128553,9» заменить цифрами «118553,9», цифры «128553,9» заменить цифрами «118553,9»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 4 цифры «7748842,58762» заменить цифрами «7771940,07786», цифры «7741356,58762» заменить цифрами «7764454,07786»;

в графе 7 цифры «1627237,5» заменить цифрами «1650334,99024», цифры «1627237,5» заменить цифрами «1650334,99024»;

б) в строке 2:

в графе 4 цифры «47617,8» заменить цифрами «39508,3»;

в графе 7 цифры «10319,9» заменить цифрами «7386,5»;

в графе 8 цифры «10319,9» заменить цифрами «7624,3»;

в графе 9 цифры «10319,9» заменить цифрами «7839,4»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 4 цифры «7796460,38762» заменить цифрами «7811448,37786»,  
цифры «7741356,58762» заменить цифрами «7764454,07786», цифры «55103,8»  
заменить цифрами «46994,3»;

в графе 7 цифры «1637557,4» заменить цифрами «1657721,49024», цифры  
«1627237,5» заменить цифрами «1650334,99024», цифры «10319,9» заменить  
цифрами «7386,5»;

в графе 8 цифры «1282410,9» заменить цифрами «1279715,3», цифры  
«10319,9» заменить цифрами «7624,3»;

в графе 9 цифры «1399905,5» заменить цифрами «1397425,0», цифры  
«10319,9» заменить цифрами «7839,4»;

5) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в графе 4 цифры «51962156,69495» заменить цифрами  
«52858451,19495», цифры «51013363,61495» заменить цифрами  
«51024337,11495», цифры «948793,08» заменить цифрами «1834114,08»;

б) в графе 7 цифры «10302550,0» заменить цифрами «10780701,8», цифры  
«10292230,1» заменить цифрами «10303203,6», цифры «10319,9» заменить  
цифрами «477498,2»;

в) в графе 8 цифры «8711684,8» заменить цифрами «8979716,8», цифры  
«10319,9» заменить цифрами «278351,9»;

г) в графе 9 цифры «9361684,8» заменить цифрами «9511795,5», цифры  
«10319,9» заменить цифрами «160430,6».

17. Приложение № 3 признать утратившим силу.

18. Строку 20 приложения № 4<sup>2</sup> изложить в следующей редакции:



«	20.	Создание условий для реализации работниками государственных органов и государственных учреждений Ульяновской области, замещающими в них должности, не являющиеся государственными должностями Ульяновской области или должностями государственной гражданской службы Ульяновской области, работниками органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципальных образований Ульяновской области, замещающими в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, права на оздоровление	%	3	3	3	3	3	».
---	-----	--	---	---	---	---	---	---	----

19. Приложение № 5 признать утратившим силу.